Дело  № 5-50-184/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 ноября 2019 года                                                                                    гор. Керчь
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Урюпина С.С. исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении  должностного лица -  директора ООО ТК «ЮГ- ТС» Тарасюк Ю.Г., /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
	Директор ООО ТК «ЮГ- ТС» Тарасюк Ю.Г., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 15. 6 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 91111928110038000001 от 08.10.2019 года Тарасюк Ю.Г., являясь  должностным лицом – директором ООО ТК «ЮГ- ТС», не исполнил обязанность по своевременному представлению в течение пяти дней пояснений по требованию № 32204 от 19.11.2018 или внесение соответствующих исправлений в налоговую декларацию НДС за 3 квартал 2018 года в установленный срок,  чем нарушил ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Тарасюк Ю.Г. не явился, извещался судом о времени и дне слушания дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Как следует из почтового уведомления, направленные судебные повестки вернулись в суд с отметкой «Истек срок хранения». Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Тарасюк Ю.Г. не поступало.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки Тарасюк Ю.Г. в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд пришел к выводу, о том, что действия должностного лица  директора Тарасюка Ю.Г., по  ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ, квалифицированы верно, а вина полостью доказана.
В соответствии с частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объёме или в искажённом виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи, влечёт назначение административного наказания.
ООО ТК «ЮГ- ТС» состоит на налоговом учете в Межрайонной ИФНС №7 по Республике Крым и в силу НК РФ обязано представлять налоговые расчеты и декларации, в установленные законом сроки.
В соответствии с  п. 4,6 ч. 1 статьи 23 НК РФ: 4. Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах, представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п. 1 ст. 289 НК РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
В п. 3 ст. 289 НК РФ определено, что налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода.  Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются 1й квартал, полугодие и 9 месяцев календарного года.
Вина лица привлекаемого к административной ответственности подтверждается материалами дела.
Актом № 2802 проведения камеральной налоговой проверки первичной налоговой декларации по НДС за 3 квартал 2018 года ООО ТК «ЮГ-ТС» в соответствии с п. 3 ст. 88 НК РФ Межрайонной МИФНС № 7 по Республике Крым (л.д. 9-10) согласно которой было, направлено требование № 32204 от 19.11.2018 о представлении  пояснений в отношении установленных несоответствий (противоречий) в показаниях налоговой декларации по НДС за 3 квартал 2018 года ООО ТК «ЮГ- ТС». (л.д.6)
Квитанцией согласно которой требование отправлено предприятию средствами ТКС 20.11.2018 и получено данное требование ООО ТК «ЮГ-ТС» 29.11.2018. (л.д.8)
Ответственность за непредставление (несвоевременное) представление пояснений в отношении установленных несоответствий (противоречий) несут должностные лица юридических лиц.
Согласно ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно выписки ЕГРЮЛ директором ООО ТК «ЮГ- ТС»  является Тарасюк Ю.Г. ( л.д. 22-27)
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Тарасюк Ю.Г. имеет постоянное место жительства и работы, ранее к административной ответственности не привлекался; иных данных о личности и имущественном положении  суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: совершение административного правонарушения впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств, суд приходит к выводу, что в данном случае следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из средней санкции ч.1 ст. 15.6. Кодекса РФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2.; 4.3; ч.1 ст. 15.6; 23.1; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо, директора ООО ТК «ЮГ- ТС» Тарасюк Ю.Г., признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа, в размере 500 (пятьсрт) рублей.
Штраф оплатить по реквизитам: получатель - УФК по РК (Межрайонная ИФНС России № 7 по РК); банк получателя – отделение по Республике Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; ИНН 9111000027; КПП 911101001, р/с  40101810335100010001; БИК 043510001; КБК 18211603030016000140; ОКТМО 35715000;  (тип платежа - административный штраф ). Адрес взыскателя: г. Керчь, ул. С. Борзенко, 40.
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья	  	         /подпись/				       	С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел Администратор судебного участка

аппарата мирового судьи __________ А.Ю. Сергиенко
СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Х.И. Чич
«___» __________ 20__ г.